
Regione Autonoma della Sardegna
deliberazione  del
30.12.2004 (54/48)

OGGETTO: L.R. 15.10.1997 n.  26,  art.10. Censimento del repertorio linguistico dei Sardi.
Programma d’intervento 2004. UPB S11.020  Cap. 11196-01.

L'Assessore della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, riferisce
che  l'art.10  della  L.R.  15.10.1997  n. 26  autorizza  l'Amministrazione  regionale  a  realizzare  il
censimento del repertorio linguistico dei Sardi, secondo un progetto che dovrà prevedere: 

a) la ricerca e la rilevazione in ciascuna comunità sarda del lessico ivi usato anche in collaborazione
con le Consulte locali di cui all'articolo 8; 

b) l'informatizzazione dei dati raccolti; 

c)  la  pubblicazione  dei  risultati  della  ricerca,  con  particolare  attenzione  alla  elaborazione  dei
dizionari generali della lingua sarda, nonché dell'atlante linguistico della Sardegna. 

L'Assessore fa presente che con L.R 3.12.2004 n. 9 concernente: “Modifiche ed integrazioni alla
L.R. 11 maggio 2004, n. 6 (Legge Finanziaria 2004) …Variazioni di Bilancio e Disposizioni Varie”,
sul cap. 11196-01 del bilancio regionale 2004 è assegnata una dotazione di € 60.000,00. Pertanto, in
attuazione del citato articolo di legge e in conformità a quanto previsto dal Piano triennale degli
interventi per gli anni 2002-2004 -  approvato, in via definitiva, con Deliberazione della G.R. n.
6/16 del 20.2.2002 - è necessario predisporre un progetto di studio e raccolta dei dati linguistici
(atlanti,  dizionari  generali  eccetera) che tenga conto degli  orientamenti  più recenti  della  ricerca
nell’ambito  degli  studi  linguistici  e  sociolinguistici.  L’informatizzazione  dei  dati  dovrà  essere
impostata secondo un criterio che consenta un accesso orientato agli interessi degli utenti.

Al fine di garantire il necessario rigore scientifico, l’Assessore propone di affidare l’analisi e
l’elaborazione del progetto di repertorio linguistico, secondo le caratteristiche previste dalla legge,
alla Cattedra di Glottologia e Linguistica presso la  Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università
degli Studi di Cagliari, per un importo lordo a carico dell’Amministrazione Regionale pari a Euro
15.000,00.

La Giunta regionale,

VISTA la L.R. 15.10.1997, n°26 art. 10 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31;

VISTA la deliberazione della G.R. n. 53/11 del 23.12.2004 concernente l’approvazione definitiva
dei  finanziamenti,  per  l’esercizio  2004,  del  piano triennale  2002-2004 relativo  alla  L.R.
26/97;



VISTO il parere di concerto espresso dall'Assessore della Programmazione;

                          
Regione Autonoma della Sardegna

VISTO  il  parere  di  legittimità  espresso  dal  Direttore  Generale  dell'Assessorato  della  Pubblica
Istruzione;

UDITA la  relazione  dell’Assessore  della  Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali,  Informazione,
Spettacolo e Sport: 

D E L I B E R A

in conformità, e autorizza l’impegno di spesa per l'importo di € 15.000,00=, da adottarsi sul capitolo
11196-01 UPB S11.020 del Bilancio regionale per l'esercizio 2004;


